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Przy sposobie otrzymywania bezpo¬
średnio zapomocą stapiania surowych fo¬
sforanów z węglem i minerałami glinko-
wemi (zamiast (kwasu krzemowego) fosforu
i żużla, który miałby właściwości cementu
glinkowego (cementu stopowego) wybór
surowców jest ograniczony. Można wpraw¬
dzie otrzymać wymaganą niską zawartość
kwasu krzemowego w żużlu przy użyciu
surowców ubogich w kwas krzemowy, a
więc uboigich w Was krzemowy bauksytów,
które jednak zawsze zawierają dość żela¬
za. Tego rodzaju bauksyty powodują jed¬
nak obok korzyści taniości w porównaniu
z baujksytami uibogiemi w żelazo tę znacz¬
ną niekorzyść, że z powodu wysokiej za¬
wartości tlenku żelaza dają przy przerób¬
ce w piecu fosforowym powód do tworze¬

nia się żelaza fosforowego, a tern samem
do wielkich strat bezpośrednio otrzymywa¬
nego fosforu. Zauważa się np., że przy u-
życiu badksytu z 20% Fe2Os co najmniej
15% fosforu traci się jako żelazo fosfo¬
rowe.

Stwierdzono, że korzyści taniego su¬
rowca imożna wykorzystać bez tych strat
fosforu, jeżeli się stopi bauksyty o wyso¬
kiej zawartości tlenków żelaza z wapnem
i to w stosunku takim, aby na około 70—
90 części Al203 przypadało około 30—10
części CaO. Otrzymuje się w tych warun¬
kach stosunkowo łatwo topiący się żużel,
który bardzo iłatwo się tworzy i jest prawie
bez żelaza, ponieważ żelazo wydziela się
praktycznie w stanie stopionym jako re-
gul/uis, to znaczy jako kuliki metalowe*



Wytworzenie żużlu o wysokiej zawar¬
tości glinki o wzmiapkowanym składzie
samo w1 sobie nie jestprzedmiotem wyna¬
lazku, lecz wyłącznie użycie tego stosun¬
kowo nisko topiącego się prawie bez żela¬
zowego żużla jako wapno wiążących sulb-
stancyj przy otrzymywaniu fosforu z na¬
turalnych fosforanów zamiast zwykle uży¬
wanego kwasu krzemowego ailbo bauksy-
tów.

Tym sposobem otrzymuje się w piecu
fosforowym (elektrycznym lub szybowym)
żużel ubogi w kwas krzemowy bez straty
fosforu na wytwarzanie się żelaza fosfo¬
rowego, żużel, który przy odpowiedniem u-
stawieniu stosunku ilościowego fosforanów
i żużla dodatkowego celem otrzymania ce¬
mentu gflinkowego tworzy przetwór o nad¬
zwyczajnych właściwościach hydraulicz¬
nych.

Przykład, W piecu elektrycznym stapia
się bauksyt o 65% A/203 20% Fe20z i 2%
Si02 z palonem wapnem i węg|lem w sto¬
sunku 100 : 17 : 10, Żużel otrzymany z pie¬
ca zawiera 80% Al203 19% CaO i 1%
Si02. Rozdrabnia się go i miesza np, z fo¬
sforanem Hamdrock o zawartości 35%

P205 i 51% CaO w stosunku 2 : 1 i doda¬
jąc węgla przerabia dalej w piecu fosforo¬
wym. Otrzymuje się fosfor prawie w całko¬
witej zawartości ilościowej, a odpadający
żużel zawiera średnio mniej więcej 48%
CaO, 48% Al2Os i 4% Si02 i tworzy tern
samem cement glinkowy o normalnym
składzie.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania fosforu i cemen¬
tu glinowego z naturalnych fosforanów i
bauksytu zapomocą redukcyjnego stapia¬
nia w piecu elektrycznym wzgllędnie w pie¬
cu szybowym, znamienny tern, że stapia się
wpierw w znany sposób bauksyt z wapnem
w ilościach takich, aby na 70—90 części
glinki przypadało 30—10 części wapna,
poczem otrzymany żużel, zawierający wie¬
le glinki a ubogi w żelazo stapia się z su¬
rowym fosforanem,
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